1-43/2020 г.

25RS0003-01-2019-003820-28

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «12» февраля 2020 года

Первореченский районный суд города Владивостока Приморского края в составе: председательствующего судьи Смоленковой Л.А.,

при помощнике судьи Сковпень Д.В., секретаре Руденко О.А.,

с участием государственных обвинителей – Сологуб К.Е., Язвенко С.Д.,

подсудимой: ФИО1, 

защитников – адвокатов: Дашкина С.П., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: ПК, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним полным образованием, не замужней, имеющей малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее судимой:

-ДД.ММ.ГГГГ - осуждена р/с Фрунзенского района г. Владивостока Приморского края по ст. 228 ч. 1 УК РФ -лишение свободы сроком на 10 месяцев, в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 год. ДД.ММ.ГГГГ - приговор вступил в законную силу; на основании постановления р/с Первореченского района г. Владивостока от ДД.ММ.ГГГГ, испытательный срок продлен на 1 месяц; 

-на основании постановления р/с Первореченского района г. Владивостока Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ, условное осуждение отменить и направить в места лишения свободы сроком на 10 месяцев, (

<

данные изъяты>), начало срока: ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ прибыла в ИК-№ Приморского края; на основании постановления Октябрьского районного суда Приморского края от ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно-досрочно на 01 месяц 20 дней. (

<

данные изъяты>);

в отношении которой по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение растений и их частей, содержащих наркотические средства без цели сбыта, два наркосодержащих 

<

данные изъяты>) постоянная масса которых составляет 

<

данные изъяты> г и часть наркосодержащего 

<

данные изъяты>), постоянная масса части которого составляет 

<

данные изъяты> г. (общая масса 

<

данные изъяты> г), включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», отнесенного к значительному размеру, умышленно, незаконно, без цели сбыта с целью дальнейшего употребления, хранила в своем жилище, а именно в 

<

адрес> в г. Владивостоке в прихожей на тумбочке, до 08 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда в период с 08 час. 05 мин. до 10 час. 12 мин. в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» данные наркосодержащие растения и часть наркосодержащего растения были изъяты сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Приморскому краю.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая вину признала в полном объеме и по существу произошедшего показала, что те растения, которые нашли у нее в квартире, это подарок парня, который с ней был. Она про растение забыла совсем, оно же засохло. Было не для употребления. В ее крови ничего такого не нашли. Её разбудил ее парень. Она встала, открыла дверь. Там были сотрудники полиции - ФИО20 и ФИО21. Её заранее предупреждали, что они придут, кроме того, сотрудники показали свои документы. Она добровольно их впустила в квартиру, во время обыска присутствовало двое или трое человек, были в масках, ФИО22 и женщина с ними. И трое ребят. Они пришли, она их впустила. Показали постановление на обыск. Она не препятствовала. После обыска поехали в полицию. При ней были найдены наркотические вещества, был пакет с остатками этого вещества.

Кроме признательных показаний, вина подсудимой подтверждается показаниями свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО11, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, письменными доказательствами, представленными в материалах уголовного дела и изученными в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного в полиции. В полицию поступила оперативная информация, что подсудимая предоставляет свое жилое помещение для использования и хранения наркотических средств. В ходе оперативно-розыскной деятельности у подсудимой Бурлуцкой было выявлено наркотическое средство- марихуана в крупном размере. Данное наркотическое средство подсудимая Бурлуцкая хранила для личного использования. В ходе проведения оперативно-розыскной деятельности был изготовлен акт обследования и протокол изъятии. Оперативно-розыскная деятельность происходила утром. Присутствовал оперуполномоченный ФИО23. Были составлены акт обследования и протокол изъятия. Понятые присутствовали. 

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показала, что она работает оперуполномоченным по особо важным делам в отделе полиции. ДД.ММ.ГГГГ в отношении подсудимой проводили следственные мероприятия. Сотрудники наркоконтроля проводили обследование помещения по адресу: 

<

адрес>, в квартире Бурлуцкой. Они нашли у нее наркотики. Пригласили свидетеля для личного досмотра. И когда проводили обследование помещения, нашли на комоде растение наркотическое. Личный досмотр Бурлуцкой свидетель осуществляла в той же квартире, на кухне, при двух понятых женского пола. Они были приглашены со стороны. У Бурлуцкой был найден сверток с наркотическим средством. Находился он в нижнем белье у подсудимой. При осмотре присутствовали еще двое оперуполномоченных, ФИО24 и ФИО25, сотрудники спецназа, и незнакомый мужчина, который находился с подсудимой в квартире.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показала, что она присутствовала при обследовании в квартире по адресу: 

<

адрес>. Подсудимая была в квартире. Свидетеля пригласили как понятую. Сотрудники полиции производили обыск. Она наблюдала. Было найдено наркотическое средство, которое в дальнейшем было опечатано в конверт. Все расписались на данном конверте. Это было ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО12 следует, что он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит профилактика, пресечение, раскрытие преступлений. Так, сотрудниками отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что в 

<

адрес>, в 

<

адрес> организован притон. В ходе проведения проверки полученной информации было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, систематически предоставляет квартиру по месту своего проживания, для приготовления и употребления наркотических средств различным лицам. В результате проведенных мероприятий было установлено, что указанный адрес неоднократно посещался наркозависимыми лицами с целью приготовления и потребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ими был посещен адрес проживания гр-ки ФИО1 с целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с данной целью были приглашены двое понятых. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 час. 00 мин. дверь 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, в 

<

адрес> открыла гр-ка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой они представились, предъявили служебные удостоверения, попросили ее предъявить документы, удостоверяющие ее личность, на что ФИО1 предъявила паспорт гражданки РФ на свое имя. После чего ими было сообщено гр-ке ФИО1 о цели их визита и предъявлено постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ознакомившись с постановлением путем личного прочтения, дала добровольное согласие на проведение обследования, заявлений от ФИО1 не поступало. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 05 минут до 10 час. 12 минут, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судьей Фрунзенского районного суда 

<

адрес> было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Для проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес> в 

<

адрес> были приглашены двое понятых. Также перед началом обследования в квартире находилась: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также все участвующие лица были ознакомлены с постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Далее гр-ке ФИО1 был задан вопрос о наличии при ней и в ее жилище запрещенных в гражданском обороте в РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также предметов, используемых для приготовления и употребления наркотических средств. На данный вопрос ФИО1 ответила отрицательно. В ходе обследования, было обнаружено: при обследовании кухни, в мусорном пакете обнаружена и изъята стеклянная колба со следами нагара. Далее при обследовании комнаты указанной квартиры, на столе, расположенном в левом углу комнаты, рядом с окном обнаружены: одиннадцать стеклянных колб со следами нагара, одна металлическая трубка со следами нагара. На диване обнаружены: два использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического. На столе, расположенном справа от входа в комнату обнаружено: три использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического, бумажный сверток с веществом белого цвета, семь полимерных трубок со следами нагара, четыре стеклянные колбы со следами нагара, одна полимерная трубка с металлической колбой со следами нагара, стеклянная колба со следами нагара, обмотанная изолентой красного цвета, ложка металлическая со следами копчения, два использованных медицинских шприца, семь стеклянных колб со следами нагара и одна полимерная трубка со следами копчения. Далее при обследовании прихожей, на тумбочке обнаружены: части растения со специфическим запахом, схожим с растением конопли (растение без корня), в количестве 1 штуки и два растения (с корнем) предположительно конопли. Далее при обследовании санузла обнаружено: полимерный сверток с веществом бурого цвета предположительно наркотическим, шесть стеклянных колб со следами нагара и одна резиновая трубка со следами копчения. В ходе обследования гр-ка ФИО1 добровольно выдала, находящейся при ней, в нижнем белье полимерный сверток с веществом предположительно наркотическим, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин» для ее личного употребления. По факту нахождения данных предметов в ее квартире, ФИО1, пояснила, что данные предметы использовались ею и гостями, приходившими в ее квартиру для приготовления и потребления наркотических средств. Обнаруженные вещества хранились ею для личного употребления. При дальнейшем обследовании квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации не обнаружено. Был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в котором расписались понятые, гр. ФИО1, сотрудники УНК. Обнаруженное было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 минут до 09 час. 12 мин. протоколом изъятия документов, предметов, материалов. Так, были изъяты:

двадцать восемь стеклянных колб со следами нагара, одна полимерная трубка со стеклянной колбой со следами нагара, лампа со следами нагара, обернутая изолентой красного цвета, металлическая ложка со следами копчения, семь использованных медицинских шприцев со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического, двенадцать полимерных трубок со следами нагара, одна металлическая трубка со следами нагара, которые были помещены в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по Приморскому краю», где участвующие лица поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись: «Изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.».

Обнаруженный полимерный сверток с веществом внутри, предположительно наркотическим, выданный добровольно в ходе обследования гр-кой ФИО1 (находящейся в ее нижем белье) был изъят, упакован и опечатан, участвующие лица на нем поставили свои подписи, сделаны соответствующая пояснительная надпись. 

Обнаруженный: полимерный сверток с веществом внутри, предположительно наркотическим, бурого цвета (со слов ФИО1 в свертке находится «ханка», которую она хранила для личного потребления) и бумажный сверток с веществом белого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет, сделана соответствующая пояснительная надпись. Перед началом, в ходе, либо по окончанию обследования от участвующих лиц заявлений, замечаний не поступало. (л.д. 68-72).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО16 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудниками полиции поприсутствовать в качестве понятого при проведении обследования жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, в целях отыскания и изъятия предметов, веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также предметов, орудий, технических средств, при помощи которых совершались преступления. С данной целью она, вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым, проследовали к двери 

<

адрес>. 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где примерно в 08 час. 00 мин. дверь указанной квартиры открыла гражданка, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которой сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, попросили ее предъявить документы, удостоверяющие ее личность, на что ФИО1 предъявила паспорт гражданки РФ на свое имя. После чего сотрудниками полиции было сообщено гр-ке ФИО1 о цели визита и предъявлено постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. ФИО1, ознакомившись с постановлением путем личного прочтения, дала добровольное согласие на проведение обследования, заявлений от ФИО1 не поступало. Перед началом обследования всем участвующим лицам, были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обследования. Далее сотрудником полиции, в присутствии нее и второго понятого, гр. ФИО1 был задан вопрос о наличии при ней и в ее квартире запрещенных в гражданском обороте в РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также предметов, используемых для приготовления и употребления наркотических средств. На данный вопрос гр. ФИО1 ответила отрицательно. Далее она и второе лицо, приглашенное в качестве присутствующего лица, а также гражданка ФИО4, наблюдали за действиями сотрудников полиции, которые начали осмотр жилища ФИО1 За ходом последующих мероприятий она наблюдала внимательно, каких-либо замечаний к действиям сотрудников полиции у нее не возникло. ФИО1 также внимательно следила за действиями сотрудников полиции. В ходе обследования проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 05 минут до 10 час. 12 минут в 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, было обнаружено: при обследовании кухни, в мусорном пакете обнаружена и изъята стеклянная колба со следами нагара. Далее при обследовании комнаты указанной квартиры, на столе, расположенном в левом углу комнаты, рядом с окном обнаружены: одиннадцать стеклянных колб со следами нагара, одна металлическая трубка со следами нагара. На диване обнаружены: два использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического. На столе, расположенном справа от входа в комнату обнаружено: три использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического, бумажный сверток с веществом белого цвета, семь полимерных трубок со следами нагара, четыре стеклянные колбы со следами нагара, одна полимерная трубка с металлической колбой со следами нагара, стеклянная колба со следами нагара, обмотанная изолентой красного цвета, ложка металлическая со следами копчения, два использованных медицинских шприца, семь стеклянных колб со следами нагара и одна полимерная трубка со следами копчения. Далее при обследовании прихожей, на тумбочке обнаружены: части растения со специфическим запахом, схожим с растением конопли (растение без корня), в количестве 1 штуки и два растения (с корнем) предположительно конопли. Далее при обследовании санузла обнаружено: полимерный сверток с веществом бурого цвета предположительно наркотическим, шесть стеклянных колб со следами нагара и одна резиновая трубка со следами копчения. В ходе обследования гр-ка ФИО1 добровольно выдала, находящейся при ней, в нижнем белье полимерный сверток с веществом предположительно наркотическим, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для ее личного употребления. По факту нахождения обнаруженных предметов в ее квартире, ФИО1, пояснила, что данные предметы использовались ею и гостями, приходившими в ее квартиру для приготовления и потребления наркотических средств. Обнаруженные вещества хранились ею для личного употребления. При дальнейшем обследовании квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес> предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации не обнаружено. Был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в котором расписались она, второй понятой, гр. ФИО1, сотрудники УНК. Далее все вышеперечисленные предметы и вещества были изъяты протоколом изъятия, в котором расписалась она, второе присутствующее лицо, гр. ФИО1 и сотрудники УНК. Вышеуказанные вещественные доказательства были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны, на бирке была выполнена пояснительная надпись, далее на печати расписалась она и второе присутствующее лицо, гр. ФИО4. От присутствующих лиц каких-либо замечаний и жалоб в ходе данной процедуры не последовало. Физического и психологического давления на гр. ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось. Действия сотрудников полиции были корректны и обоснованы. (

<

данные изъяты>).

Изложенное объективно подтверждается следующими изученными письменными доказательствами:

Так, согласно постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 час. 05 мин. по 10 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркосодержащие 

<

данные изъяты>), которые ФИО1 хранила для личного потребления без цели сбыта. Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и суммарная масса наркосодержащих 

<

данные изъяты>) составляет 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером. Исследование проводил специалист-эксперт отдела экспертиз материалов, веществ и изделий ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> ФИО19.

Полученные в ходе ОРМ материалы свидетельствуют о противоправной деятельности гр. ФИО1, и могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (

<

данные изъяты>).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 час. 05 мин. по 10 час. 12 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркосодержащие 

<

данные изъяты>), которые ФИО1 хранила для личного потребления без цели сбыта. Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №и суммарная масса наркосодержащих 

<

данные изъяты>) составляет 

<

данные изъяты> грамма, что является значительным размером. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. (

<

данные изъяты>).

Согласно акта обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 05 минут до 09 час. 06 минут, на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного судьей Фрунзенского районного суда г. Владивостока было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Перед началом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» всем присутствующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Также все участвующие лица были ознакомлены с постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. Далее гр-ке ФИО1 был задан вопрос о наличии при ней и в ее жилище запрещенных в гражданском обороте в РФ предметов и веществ, в том числе наркотических средств, а также предметов, используемых для приготовления и употребления наркотических средств. На данный вопрос ФИО1 ответила отрицательно. В ходе обследования, было обнаружено: при обследовании кухни, в мусорном пакете обнаружена и изъята стеклянная колба со следами нагара. Далее при обследовании комнаты указанной квартиры, на столе, расположенном в левом углу комнаты, рядом с окном обнаружены: одиннадцать стеклянных колб со следами нагара, одна металлическая трубка со следами нагара. На диване обнаружены: два использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического. На столе, расположенном справа от входа в комнату обнаружено: три использованных медицинских шприца со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического, бумажный сверток с веществом белого цвета, семь полимерных трубок со следами нагара, четыре стеклянные колбы со следами нагара, одна полимерная трубка с металлической колбой со следами нагара, стеклянная колба со следами нагара, обмотанная изолентой красного цвета, ложка металлическая со следами копчения, два использованных медицинских шприца, семь стеклянных колб со следами нагара и одна полимерная трубка со следами копчения. Далее при обследовании прихожей, на тумбочке обнаружены: части растения со специфическим запахом, схожим с растением конопли (растение без корня), в количестве 1 штуки и два растения (с корнем) предположительно конопли. Далее при обследовании санузла обнаружено: полимерный сверток с веществом бурого цвета предположительно наркотическим, шесть стеклянных колб со следами нагара и одна резиновая трубка со следами копчения. В ходе обследования гр-ка ФИО1 добровольно выдала, находящейся при ней, в нижнем белье полимерный сверток с веществом предположительно наркотическим, пояснив, что в данном свертке находится наркотическое средство «героин» для ее личного употребления. По факту нахождения данных предметов в ее квартире, ФИО1, пояснила, что данные предметы использовались ею и гостями, приходившими в ее квартиру для приготовления и потребления наркотических средств. Обнаруженные вещества хранились ею для личного употребления. При дальнейшем обследовании квартиры расположенной по адресу: 

<

адрес>предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в Российской Федерации не обнаружено. Был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в котором расписались понятые, гр. ФИО1, сотрудники УНК. (

<

данные изъяты>).

Согласно протокола изъятия документов, предметов, материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 09 час. 15 мин. до 10 час. 12 мин по 

<

адрес> были изъяты следующие предметы: двадцать восемь стеклянных колб со следами нагара, одна полимерная трубка со стеклянной колбой со следами нагара, лампа со следами нагара, обернутая изолентой красного цвета, металлическая ложка со следами копчения, семь использованных медицинских шприцев со следовыми количествами вещества, предположительно наркотического, двенадцать полимерных трубок со следами нагара, одна металлическая трубка со следами нагара, которые были помещены в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по Приморскому краю», где участвующие лица поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись: «Изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.».

Обнаруженный полимерный сверток с веществом внутри, предположительно наркотическим, выданный добровольно в ходе обследования гр-кой ФИО1 (находящейся в ее нижем белье) был изъят, упакован в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по Приморскому краю», где участвующие лица поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись: «Изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.».

Обнаруженные части растения со специфическим запахом, схожим с растением конопли (растение без корня), в количестве 1 штуки и два растения (с корнем) предположительно конопли были изъяты и упакованы в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по Приморскому краю», где участвующие лица поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись: «Изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.».

Обнаруженные: полимерный сверток с веществом внутри, предположительно наркотическим, бурого цвета (со слов ФИО1 в свертке находится «ханка», которую она хранила для личного потребления) и бумажный сверток с веществом белого цвета были изъяты и упакованы в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», горловина которого была перевязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № УДиР УМВД России по Приморскому краю», где участвующие лица поставили свои подписи, сделана пояснительная надпись: «Изъято в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.». Перед началом, в ходе, либо по окончанию обследования от участвующих лиц заявлений, замечаний не поступало. (

<

данные изъяты>).

Согласно справки об исследовании № ПОи от ДД.ММ.ГГГГ, в результате исследования, проведенного методами органолептического анализа, оптической микроскопии, качественных химических реакций и тонкослойной хроматографии, а также высушивания, проводившегося при температуре 110-115 °С, установлено, что:

- два растения (с корнями), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими 

<

данные изъяты>). Постоянная масса 2-х растений составляет 4,9 г;

- одно растение (без корня), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является частью наркосодержащего 

<

данные изъяты>). Постоянная масса части растения составляет 

<

данные изъяты> г.

Согласно примечания к справке об исследовании № ПОи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения исследования было израсходовано по 

<

данные изъяты> г растительного вещества от каждого растения. Оставшиеся после проведения исследования, высушенные 3 растения (2 растения с корнями - постоянной массой 

<

данные изъяты> г; 1 растение без корня - постоянной массой 

<

данные изъяты> г), были разделены и помещены в два новых бесцветных полимерных пакета. Растения в пакетах и бумажная бирка были помещены в первоначальную упаковку - бесцветный полимерный пакет с застежкой (гриппер). Горловина пакета обвязана фрагментом нити белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с одним оттиском печати: «№ * Экспертно - криминалистический центр * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», с подписью специалиста и пояснительной надписью: «№». (

<

данные изъяты>).

Согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, два растения (с корнями), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими 

<

данные изъяты>).

На момент проведения экспертизы постоянная масса двух растений составляет 

<

данные изъяты> г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса двух растений составляет 

<

данные изъяты> г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № ПОи от ДД.ММ.ГГГГ).

Одно растение (без корня), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, является частью наркосодержащего 

<

данные изъяты>).

На момент проведения экспертизы постоянная масса части одного растения составляет 

<

данные изъяты> г. На момент проведения предварительного исследования постоянная масса части одного растения составляет 

<

данные изъяты> г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № ПОи от ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно примечания к заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения исследования было израсходовано по 

<

данные изъяты> г растительного вещества о каждого растения. Оставшиеся после проведения исследования, три растения (2 растения с корнями - постоянной массой 

<

данные изъяты> г; 1 растение без корня - постоянной массой 

<

данные изъяты> г), были разделены и помещены в два исходных полимерных пакета. Растения в пакетах, а также другие вложения, помещены в первоначальную упаковку - полимерный пакет с застежкой (гриппер). Горловина пакета обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Экспертно-криминалистический центр * Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», подписью эксперта и пояснительным рукописным текстом: «№». (

<

данные изъяты>).

Согласно протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 10 мин. до 13 час. 40 мин., был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Экспертно-криминалистический центр Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», с подписью эксперта и пояснительным рукописным текстом «№». Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии упаковки обнаружен обнаружено: - бумажная бирка с оттиском печати: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Управление делопроизводства и режима * Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», подписями, пояснительным рукописным текстом: «Изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (подпись)» и остатки нити белого цвета; - бумажная бирка с оттиском печати: «№ * Эксперто-криминалистический центр * Управление Министерства внутренних дел России по Приморскому краю», подписью и пояснительным рукописным текстом: «№»; -бесцветный полимерный пакет, горловина которого завязана на «узел». В пакете находятся два сухих растения с центральными стеблями (стебли изломаны в двух местах) и корнями. Растения зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для растения конопли. Растения травянистые, ветвящиеся. Стебель прямой, у снования округлый, в средней и верхней частях ребристый. Листья черешковые, пальчато-рассеченные и простые, ланцетовидой формы, с зазубренными краями. Верхушечные листья рассечены на два-три сегмента или не рассечены вовсе. Верхняя и нижняя поверхности листьев, а также стебель, опушены; -бесцветный полимерный пакет, горловина которого завязана на «узел». В пакете находится одно сухое растение с центральным стеблем (стебель изломан в одном месте), без корня. Растение зеленого цвета, со специфическим запахом, характерным для растения конопли. Растение травянистое, ветвящееся. Стебель прямой, у снования округлый, в средней и верхней частях ребристый. Листья черешковые, пальчато-рассеченные и простые, ланцетовидой формы, с зазубренными краями. Верхушечные листья рассечены на два-три сегмента или не рассечены вовсе. Верхняя и нижняя поверхности листьев, а также стебель, опушены. После осмотра все объекты помещены в исходную упаковку, после чего в полимерный пакет, который опечатывается бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Для пакетов ОД» ОП № УМВД России по 

<

адрес>, с пояснительной надписью «Вещественные доказательства по у/

<

адрес>». (

<

данные изъяты>).

Согласно постановления о признании и приобщении вещественных доказательств, к уголовному делу №, в качестве вещественных доказательств были приобщены: бумажная бирка с оттиском печати: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Управление делопроизводства и режима * Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>», подписями, пояснительным рукописным текстом: «Изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (подпись)» и остатки нити белого цвета; бумажная бирка с оттиском печати: «№ * Эксперто-криминалистический центр * Управление Министерства внутренних дел России по 

<

адрес>», подписью и пояснительным рукописным текстом: «№»; часть наркосодержащего 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; два наркосодержащих 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, упакованные в два полимерных пакета, далее в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Экспертно-криминалистический центр Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», с подписью эксперта и пояснительным рукописным текстом «№», затем в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Для пакетов ОД» ОП № УМВД России по г. Владивостоку, с пояснительной надписью «Вещественные доказательства по у/

<

адрес>» (

<

данные изъяты>).

Кроме того, судом был изучен и учтен характеризующий материал.

Согласно ответа Отдела записи актов гражданского состояния 

<

адрес>, ребенок – сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает совместно с отцом по адресу: 

<

адрес>-а 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Все доказательства оценены судом с точки зрения относимости и допустимости, и нарушений УПК при их получении суд не выявил, а потому все они признаны допустимыми и не подлежат исключению.

При таких обстоятельствах, суд полагает, что анализ и оценка доказательств, полностью согласующихся между собой, а потому признаваемых судом достоверными позволяют сделать вывод о виновности ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении.

Размер вещества и его групповая принадлежность подтверждается заключением эксперта.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, физическое и психическое состояние здоровья подсудимой, наличие или отсутствие у нее заболеваний, ее семейное положение, состояние здоровья ее близких. 

Подсудимой совершено преступление небольшой тяжести, на учетах в ПНД и КНД не состоит, ранее судима, характеризуется отрицательно.

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка у виновной.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, что свидетельствует о чистосердечном раскаянии, наличие заболеваний.

О наличии иных тяжелых хронических заболеваниях у подсудимой или ее близких родственников суду не заявлено.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Вместе с тем, суд учитывает наличие судимости.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а также, принимая во внимание степень его общественной опасности, суд не нашел оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для освобождения от наказания подсудимой не установлено.

Оснований для применения ст.64 УК РФ судом также не установлено, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления. 

Оценив совокупность вышеперечисленных обстоятельств, учитывая влияние назначенного наказания на исправление виновной, условия жизни ее семьи, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями общей части уголовного закона, учитывая общественную опасность преступления, принимая во внимание, что ребенок с ФИО1 не проживает, суд пришёл к убеждению, что, мера наказания должна быть в виде реального лишения свободы. 

На основании п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ назначается колония-поселение.

Принимая во внимание, что подсудимая в настоящее время находится под стражей, суд, на основании ч.5 ст.75.1 УИК РФ принимает решение о направлении ее в колнию-поселение под стражей, для чего, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ в отношении нее избирается мера пресечения в виде содержания под стражей до момента вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать на основании ч.2 ст.97 УК РФ меру пресечения в виде содержания под стражей сроком до момента вступления приговора в законную силу, после чего на основании ч.5 ст.75.1 УИК РФ направить под конвоем к месту отбывания наказания.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения, с момента вынесения данного приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. по момент вступления приговора в законную силу, из расчета на основании п. «в» ч.3.1 си.72 УК РФ, один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства по делу: - бумажная бирка с оттиском печати: «ДЛЯ ПАКЕТОВ № * Управление делопроизводства и режима * Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», подписями, пояснительным рукописным текстом: «Изъято в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (подпись)» и остатки нити белого цвета; бумажная бирка с оттиском печати: «№ * Эксперто-криминалистический центр * Управление Министерства внутренних дел России по Приморскому краю», подписью и пояснительным рукописным текстом: «№»; часть наркосодержащего 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г; два наркосодержащих 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> г, упакованные в два полимерных пакета, далее в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати: «№ * Экспертно-криминалистический центр Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Приморскому краю», с подписью эксперта и пояснительным рукописным текстом «№», затем в полимерный пакет, который опечатан бумажной биркой с мастичным оттиском печати «Для пакетов ОД» ОП № УМВД России по г. Владивостоку, с пояснительной надписью «Вещественные доказательства по у/

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Владивостоку – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первореченский районный суд г. Владивостока в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: